MUNICIPIO DE FARROUPILHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n.° 063/2020-SEGDH Farroupilha, 08 de maio de 2020.

Exmo. Sr.

FERNANDO SILVESTRIN

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Farroupilha — RS

Assunto: Pedido de Informagédo n® 12/2020

Senhor Presidente:

Em atencéo ao oficio n° 136/2020, que trata do Pedido de Informagéo n°® 12/2020, de
iniciativa das Bancadas do PSB, PP, MDB encaminhamos copia integral do Processo
Licitatorio em anexo.

Atenciosamente,

CLAITON GONGCALVES
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

Processo de Licitacao
N.°_ 50 [ 000

MODALIDADE:

Al Dispensa Pregdo Presencial
Inexigibilidade Pregéo Eletronico
Convite Leildo
Tomada de Pregos Chamada Publica
Concorréncia SRP

RPO

Objeto_\(pkila dsun UTE

Fornecedores: fj\mo HOom G&nm (o Loren

Homologagao: A | Ol )OI Valor: RAALAO. 000, Q0




Centro de Gusto:
Usudrio Solicitante:

Dados da Despesa

Municipio de Farroupilha
Praca Emancipagéo, s/n, FARROUPILH

(54) 3268 1611
SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL / SERVIGOS N° 2020/3020

i
73 - SEC. MUN. SAUDE
Michelle Seimetz (Usuério: michelle)

0002

A - RS - 95170-444
CNPJ: 89.848.949/0001-50

Data de Cadastro; 16/04/2020

Co6d Total por Despesa

Unid.  Fun. S.Fun. Pr&g. PIA Rec. Cat. Desp. Despesa
1 10 302 QL 1071 40 344905208000000 APARELHOS, EQUIPAMENTOS E 12022 R$3.420.000,00
UTENSILIOS MEDICOS,
ODONTOLOGICOS,
LABORATORIAIS E HOSPITALARES
344005200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 1292

PERMANENTE
Projeto: AQUIS BENS MOVEIS PIATENGAO ESPECIAL EM SAUDE
Org#o: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte de Recurso: RECURSO ASPS

Valores do tipo menor cotagéo

Item Despesa Produto Quantidade Un, Medida
1 12922 78365 - VENTILADOR UTI INCLUINDO BIVENT ABRANGENTE E PRVC MODOS VENTILATORIOS: 20,0000 UN
VCV, PCV, PRVC, SIMV, PSV, SPONT, PSV, BIVENT, PSV, NIV/CPA, CPAP, SV, PEEP, PRESSAO,
VOLUME, TEMPO.
Fornecedor Unitario Total
171.000,0000 3.420.000,00

82651 - ANA MARIA PIRES BELEM ME

Complemento e Assinaturas

Observagido: Aquisigdo de ventiladores UTI, incluindo BIVENT e PRVC para uso na
prevencio de emergéncia de satide puiblica, de importancia internaciol

13.979/2020

Unidade de Pronto Atendimento - UPA, a fim de receber municipes para
nal, decorrente do coronavirus Covid-19, de que lrata a lei federal n®

Clawoncongatves-

prefeito pMunicipal

Pagina1/1
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Porto Alegre, 15 de Abril de 2020.
0005

Para:
Secretaria de Satide de Farroupilha - RS.

Proposta Comercial:

Razio Social do Proponente: Ana Maria pires Belém — Anamed - CNPJ: 04360651/0001-43 - Dados bancarios:
Banco do Brasil Ag. 10-8 - CC 120586-2 - Av. Padre Cacique, 40 — Porto Alegre — RS. - Contato: Claudio Lopes -
Fone/Fax: 51 3221 0560 — E-mail: licitacao@anamed.com.br.

Encaminhamos, pela presente, nossa proposta comercial.

: T | A
rem | Qo | UN DESCRICAO MINIMA DO OBJETO VALOR UNIT. %ﬁL
o1 | 20 |UN |Ventilador UTI 171.000,00 | 3.420.000,00

- Ventilador ICU incluindo BIVENT abrangente e PRVC

* Compacto, grande capacidade bateria, sem
compressor de ar, mobilidade intra-hospitalar

- Configuragdo de dispositivo flexivel: equipado com um
carrinho, leito ou pendente do teto

Solugio econdmica

- Com base em metal exclusiva, autoclavaveis, valvula
de exalagdo aquecido

+ Sensor de fluxo integrado, o design ndo consumiveis
- Gistema de ventilacdo atualizavel software, com uma
porta USB disponivel

Melhor sincronia de ventilagéo do paciente, aumentar o
conforto do paciente

+ 0 exclusivo sistema de compensacdo de vazamento -
Mantenha o controle preciso sobre o volume corrente de
cada respiracdo entregue ao paciente ajustando
automaticamente a dosagem de compensagao

- Técnica de Disparo Avancado - Melhorar a sua
sensibilidade, evitar disparo falso

Ventilagdo segura através de toda a fase de tratamento
Fase de tratamento inicial

- Modo de ventilagdo ndo invasiva associado com a
diminuicdo das taxas de intubacdio, encurtou o paciente
permanece, melhora o conforto do paciente, e a
reduciio do risco de infecgdo cruzada

. Preset altura do paciente e PCI. Reduzir a carga de
trabalho do médico

Fase de condicdo estavel

: PRVC e BIVENT empregar estratégias de protecgao de
pulméo, proporcionando uma ventilacdo inteligente

» A monitorizagdo da mecanica pulmonar abrangentes
incluem conformidade, modo de ar resisténcia, PEEPI e
constante de tempo

Vendas eRepresentaq&e‘s ' ‘

Av. Padre Cacifjue, 40, Menino Deus - Porto Alégre/RS - Brasil

CEP: 50810-240 2ihs e —
PR % e A = = — e ne

Fone/Fax Oxx51- 30625567/34074192 £ o SR

E-mail: venidas@anagied.com.br s

www.anamed.com.br




« Trés formas de ondas e trés loops com visor convivial
fornecem uma monitorizagdo continua do estado do

paciente

Fase de desmame

« Viarios modos de ventilagdo aprimorar o processo de
desmame

. 0 exclusivo sistema de compensacdo de vazamento de
disparo e de salvaguardas cada respiracao do paciente
resultando em suave e confortavel a respiracao,
evitando a carga de trabalho extra no paciente e
promover a recuperagao

. RSBI e WOB proporcione informagoes precisas para o
desmame de referéncia

Fase de reabilitagdo

- Porta de exportagdo de dados fornece conexao com
monitores hospitalares e sistemas de gerenciamento de
dados do paciente

* Fornece pressao de suporte para o paciente quando a
respiracdo espontanea esta presente

Modos Ventilatérios:

VCV — PCV — PRVC — SIMV + PSV — SPONT + PSV =
BIVENT -+ PSV — NIV/CPA — CPAP+PSV — PEEP -
PRESSAO — VOLUME — TEMPO.

Marca: Aeonmed
Modelo: VG70
Certificacdo: CE, 1SO13485

Valor total da proposta: R$ 3.420.000,00

Prazo de pagamento: A vista

Prazo de validade da Proposta: 5 dias

Prazo de entrega: 10 dias (teis

Prazo de garantia para equipamentos: 12 meses N
s A quantidade em estoque pode ser alterada no momento da compra por conta da Epidemia que estamor

vivenciando. Favor nos consultar sobre a quantidade antes de realizar o pagamento.

- - >
Akrgﬁgdaﬂmgﬂar/ﬁh
Ana Maria Pires Belem - ME.
04.360.651/0001-43

Vendas e Representagoes
Av. Padre Cacique, 40, Menino Deus - Porto Alegre/RS - Brasil
CEP: 90810-240 :
" Fone/Fax: Oxx51 30625567/34074192
E-mail: vendas@anamed.com.br
www.anamed.com.br
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IMPORT & EXPORT
>l
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§§f Inicial Investing SHIPLOG \ > POLYTEC
7'_f Intermediagdes ) S c N ’A 4 §u9°’grg”&°!“
SOFT CORPORATION OFFER

LaTE: Mar, 20, 2020

Diante do problema Global do Covid-19 que estamos enfrentando e em consequéncia das
recomendactes das Autoridades Sanitarias Mundiais, BMx7 & Shiplog & Confia & Inicial Investing &
polytec Supply vem colaborar e oferecer $1100 ICU VENTILATOR.

Disponibilizamos os ventiladores no aeroporto de VIRACOPOS ou GUARULHOS e podemos
entregar diretamente ao comprador sob consulta, em qualquer parte do Mundo.

Valor base USD 75.000 (délares) unidade R4 3314 500,09
pagamento 50% no Pedido e 50% no Embarque

Entrega; 10 a 15 dias

a suporte respiratorio de
z6es ou disfungao
outro tratamento

O ventilador é adequado para varios tipos de instituicbes médicas par
ressuscitagdo cardiopulmonar, Insuficiéncia respiratdria aguda causada por varias ra
incompleta da oxigenagdo. Intra-operacdo, suporte respiratério pos-operagao,
respiratorio.

Com o comprometimento afim de, atender previamente e com eficacia as necessidades Mundiais,
visto cenario de Pandemia, Importadoras junto & Fundos Privados, disponibilizaram 05 testes na
quantidade jé citada, com custos de consideragdo modicos.

1'30.418.477/0001-5:

- . I IICIAL INVESTING E INTERMEDIALC
T - —EIMANGEIRAS LTDA |
() Rua Aujovil Martini, 617 - Dois Corregos, Piracicabia - SP AV, Nove de Julho,n® 3405 ;ala

. Alimentas - Mino: o - Cambustlveis l Anhangabau - GEP 13'203'058\
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PRODUTO:

30.418.477/000

RUCIAL INVESTING E INTERMED
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CERTIFICACAO:
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Certificate
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ESPECIFICACAQ:

Modos de venltilagdo:

Faixas de parAmetros do ventilador
Volume corrente ( Vi)
Frequéncia ( Freq )
Concenltragio de oxigénio
IHE

EP
cimite de presséo
parametros monitorados
Frequéncia ( Freq )
Volume corrente ( Vt)
Goncentragao de oxigénio
Oscllografos exibem:
PT (presséo - tempo)
FT (fluxo - tempo)
Loop PV (presséo - volume)

IMPORT & EXPORT

PPV, A/ C, PCV, SIMV, SPONT / CPAP, PSV, SIGH,
MANU

0 ~—~2000mL

1bpm ~100 bpm

21% -100%

4118

OcmH20 ~~40 emH20
20 cmH20 100 ecmH20

0/ min —100/ min
0 mL —2500 mL
15% ~100%

Tamanho: 1° Tamanho da embalagem da caixa de madeira ( motor principal y: L560 * W 560 * H 605mm, GW
- 35KG; NW @ 17KG; 2° tamanho da embalagem da caixa de madeira ( compressor de ar) : L670 *W700 * H

1160 mm, GW : 79KG; NO : 46.2KG
Alarme e prote¢éo
O alarme de falha de energia CA

Falha de energia ou nenhuma conexao

Alarme de baixa tensdo de reserva da hateria interna £11,3+ 0,3V

Sem volume corrente

Nenhum volume corrente de'tl:s-ee&al Bﬂ‘??fon(u -5
M

< Alimentas - Mins . Combustiveis
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Holding

PREGO.CLE
bilo ASWD

NOMI: DESCRICAO

<L enancov : : :
e 1/ 1M K%"!‘I[‘{;"ll:: PMILHAO | 50 MILHOES 13,21 L'SD
[ ~ anubody
2 [ adi ) o : e e
& - 1 B PROTEGLE EM - & STA T 984 TISD
s Kn45 \AIS DE 95% 500 MIL 8 MILHOLS :
T - MASCARA DE ; A A 0.94 USD
3PLY 3 CAMADAS 1 MILHAO 10 MITHOES :
“gf# LUVAS TATEX |LUVA CIRURGICA : i
s COM/SEM COM/SEN 1 MITHAO 10 MILUIOES 0,15 UsD
i r TALCO TRATAMENTO
w | tevaspe SEetamned 3 S ;
] EVAS AN 901 13 USD
o= NETRILD VIDE ANEXO i MILHAO 20 MILTIOES 0.5 US
a Ee i}
& 4
&L MACACAO COM ]
Wik TRATAMENTO | VIDE ANEXO 300 MIL 9 MILIHOLS 31,82 USD
i QUIMICO
R
& ot Easires =
= S MACACAO SEM | 11917 ANEX( =00 MIT L THIOES 91,5 USD
i TRATAMENTO VIDF, ANEXO S0t MIL 9 MILHOES 5 U8
LRt | A
= AVENTAL A o
pit 'EX 5 9 VMIL. A 26, if
— PADRAO VIDE ANEXO 500 MIL 9 MILHOFS 66 1ISD
o Gl :
AVENTAL PRERE < S i
ST VIDE ANES 500 MIL 9 MILHOES 1631 L'SD
PROVISSIONAL VIDE ANEXO 504 Ml MIEHO! G,
TERMOMETRO E 2 S0 G0 TIS
\ii VIDE ANEXO 1.000 15 MIL 60,20 LISD
OCULOS DE e s S BRITG
PROTECAO VIDLE ANEXO 5.000 A MILHOLS 438 USD
VENTHADOR | (ooe (n . e
“CU YO5T VIDE ANEXO 20 4 MIL 8390 USD
B 2 =t
A VENTILADOR
¥ - : 7 3 3 00 1] W . -~
LK il | e - sl BROOVUSR. | o4, [y 5% -4 000
—

1ise referem A pedidos semianais.

Os pedidos miximos colocados na tahela acin
4 assinaiura do contrato até o

Prazos de entrega de qualquer um dos predutos d
desembarago aduaneiro no Brasil de 104 15 dias.

'Con_Sércio ICB Holding e Fundos de Participacao:

pjco_NSULENCE @(BUSineﬁs Q@A 03 #i Inicial nvesting €§
BN i 4 T T ST

HoldrgsaA o
o contabilista £

g i vk Pl

GLOBEL 7 ‘r s
IMGKr;:.;m BW’/ Trading 4 Prime RCY !~  telade SILLELOCR L racebrond




16/04/2020 Locamail :: RES: RES: RES: RES: PROPOSTA%.’ZUFARROUPILHA%20VENTILADOR.pdf.pdf

Assunto: RES: RES: RES: RES:
ssunto: B Y POSTAY20FARROUPILHA%20VENTILADOR. pdf.pdf

De Vendas - Anamed <vendas@anamed.com.br>
Para: 'Michelle Seimetz' <michelle@farroupilha.rs.gov.br>
Data 16/04/2020 12:01

Acabei te enviar resolucdo

De: Michelle Seimetz [maiIto:michelle@farroupilha.rs.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 16 de abril de 2020 10:48

Para: Vendas - Anamed
Assunto: Re: RES: RES: RES: PROPOSTA%ZOFARROUPILHA"/oZOVENTILADOR.pdf.pdf

E o registro, vocé conseguiu?

Michelle Seimetz

:Secreiaria Municipal de Gesléo e Desenvolvimento Humano
Prefeitura Municipal de Farroupilha

Praga Emancipagao, s/n | Farroupilha/RS

tel (54) 3261-1467 ou (54) 99841-0751

michelle@farroupilha.rs.gov.br | wwaw.farroupilha.rs.gov.br

Em 16/04/2020 10:31, Vendas - Anamed escreveu:
Bom Dia,

Sim estdo vindo pela Argentina e no prazo maximo de 20 dias ja estardo a disposi¢dol

aAlexandre Belem
Anamed

De: Michelle Seimetz [mailto:michelle@farroupilha.rs.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 16 de abril de 2020 09:59

Para: Vendas - Anamed
Assunto: Re: RES: RES: PROPOSTA%ZOFARROUPILHA%ZOVENTILADOR.pdf.pdf

Bom dia!
Obrigada pelas informagdes!

Para fechar a compra, se possivel ainda hoje, preciso das informacdes de entrega e registro do
produto.

Mais uma duavida: o prefeito comentou sobre a vinda pela Argentina... Seria 0 respirador de VOCcés?

https:/Avebmail-seguro.com.br/farroupilha rs.gov.br/?_task=mail&_framed=1 &_safeﬁo&_uid=22673&_mbox=|NBOX&_aclion=print&_exlwin=1 113



TUMERO DE IDENTIFICAG o
4310579927-6

= SRR e Y

Ministério da Industria, Comércio Exterior o Senvigos

&-& Sccrotania Especial da Micro e Pequana Emprosa
Departamento de Regislm Empresa_ﬁal ] lnlegyagéo

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

0008

1/1

DO REGISTRO DE ENPRESA - NIRE DA SEDE

HIRE DA FILIAL (preenther somente sa ato refatanta a fils))

NOME DO EMPRESARIO (completo &
ANA MARIA PIRES BELEM

em abravialuras)

NACIONALIDADE

ESTADO CIVIL

| BRASILEIRA CASADO
SEXO REGINC DE BENS (st cassdo)
=Y D F @ COMUNHAO UNIVERSAL
i [FILIAGAO (maa)

NILZA ORTIZ PIRES

I 1 LAURO CARREJAL PIRES
I [MASCIDo &4 (dato do nascimento) IDENTIOADE (ndmero) Orglo Emissor UF CPF (numero)
05/11/19860 3006654564 | SSP i RS 675.140.730-00
ERAIL

EMANCIPADC POR (lorma de emanci|

pagdo somenta no caso deg menar)

l contador120308@gmail.com

| Doclaro que a atividade se
: | 3] EnauapRA
' ] REENQUADRA

1 ] DESENOUADRA
nos termos da Lei Camp

Porte
[_] MICROEMPRESA - ME

EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP

lemantar 0° 123, de 14 de dezembro de 2006

DOMICILIADO MA (LOGRADOURO rua, av, 6lc.) NUMERQ

AVENIDA ALEGRETE 3256

COMPLEMENTO B BAIRRO / DISTRITO - CEP

AP.404 PETROPOLIS 90460100
i TUHIGIPIO UF 7]
: PORTO ALEGRE RS

| |impedido de exarcer alividade em

Declaro, sob as penas da lei, inclusive que

sdo veridicas lodas as informa

preséria, ndo pessulr oulro reglstro dee

gGes presladas nesle instru
mpresario e requer 4 .Junta

mento e quanto ao disposto no arlige 299 do Codigo Peanal, ndo estar
Comerclal, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul:

i : ATO DESCRIGCAO DO ATO EVENTO| DESCRICAO DO EVENTO
5 316 ENQUADRAMENTO DE EPP
| EVENTO| DESCRICAD DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAC DO EVENTO
: [ TOME ENPRESARIAL
ANA MARIA PIRES BELEM - ME
LOGRADOURD (1us, a7, slc.) NUMERO o
| AVENIDA PADRE GAGIQUE 40
TCOMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
PRAIA DE BELAS 90810240
- [monicieoe uF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
|PORTO ALEGRE |RS | BRASIL . CONTADOR‘IZOBOG@GMAIL.COM
: VALOR DO CABITAL - RS | VALOR DO CAPITAL {por exienso)
200.000,00 DUZENTOS MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE
ECONOMICA [CHAE)

ApALL

4664800
AL AL Bcardiiny
3319800
4754701
4773300

DESCRIGAO DO OBJETO

GOMERGIO ATAGADISTA DE MAQUINAS, A
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS & ORTOPEDICOS, MANUTENCAO E REPARACAQ D

HOSPITALARES,

PARELHOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, cO

‘ DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
28/03/2001

RUMERO DE INSCRIGAQ NO CNPJ

TRANSFERENGIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF

NIRE enterior

04360651000143

[ASSINATURA DA FIRKA PELO EMPR

ESARID (ou pelo represantantelassistente/garante) (canipo da prean chimsnto facultativo)

MERCIO VAREJISTA DE MOVEIS, |
E APARELHOS E INSTRUMENTOS |

DATA DA ASSINATURA
221012018

ASSINATURA DO EMPRESARIO

I DEFERIDO.

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL =

! |PUBLIQUE-SEE ARQUIVE-SE.

AUTENTICAGAO

§

RODAP

AUTENTICACAO DIGITAL, NOS
3° DO ART. 4° DA IN-DREI

E, APOS A APROVAGAO DO ATO

TERMOS DO DISPOSTO NO
03/2013, EVIDENCIADA EM

MODULO INTEGRADOR: RS1201800241458

@ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

: i Cerlifico registro sob o n® 4895512
177 20/11/2018, Autenticagdo: EAEF866CA389DCC
acesse hllp/fjucisrs,re.gov.br e informe n® do protocolo 1

8

em 23/11/2018 da Empresa ANA MARIA P
EEGD08AOBC 139FEBCD3062. Claverton Signor

0O R

/488.324-5 e o cédigo de seguranga

assinada em 30/11/2018 por Cleverton Signor — Secrelario-Geral.

RS4T573687

«y

JRES BELEM - ME, Nire 43105799276 e protocolo 184883245 -
. Sacretario-Geral, Para validar esle documento,
QnwH Esta cépia fol autenticada digitalmente e
P <

(o R
EESFETAED OLRAL

pag. 3/9
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16/04/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

&4A?r(':[i£§5110001-43 CADASTRAL

Bt COMPROVANTE DE INSGRIGAO E DE SITUAGAO| 54/5315001

DATA DE ABERTURA

NOME EMPRESARIAL
ANA MARIA PIRES BELEM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ANAMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR

PORTE
EPP

]

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECOMOMICA PRINCIPAL
46.64-8-00 - Comércio atacadista de miquinas, apare
pegas

lhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.54-7-01 - Comérclo varejista de méveis
47.73-3-00 - Comérclo varejista de artigos médicos e ortopédicos

33.19-8-00 - Manutengio e reparagiio de equipamentos e produtos nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGRO DA NATUREZA JURIDICA
[ 213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO - NUMERO COMPLEMENTO
AV PADRE CACIQUE 40 HARRRREE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
90.810-240 PRAIA DE BELAS PORTO ALEGRE RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(51) 3228-8073

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dkkkR

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

['SITUAGCAO ESPECIAL

ARRARRkE

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
khkkhhkkk

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/04/2020 as 12:06:10 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1M1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DIIEBITOSN RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANA MARIA PIRES BELEM
CNPJ: 04.360.651/0001-43

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributéario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2 ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional (PGFN).
Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidédo
negativa.

Esta cerliddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéio desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as 20:15:07 do dia 14/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/10/2020.
Cédigo de controle da certidéo: 6107.8645.8095.48C0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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4 SECRETARIA DA FAZENDA 0 O 1 1
L

@ £ RECEITA ESTADUAL
el

Cerliddo de Situagdo Fiscal n° 0014814851

Identificagdo do titular da cerliddo:
Nome: ANA MARIA PIRES BELEM

Enderego: AV PADRE CACIQUE, 40
PRAIA DE BELAS, PORTO ALEGRE - RS

CNPJ: 04.360.651/0001-43

Certificamos que, aos 16 dias do més de ABRIL do ano de 2020, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o litular

acima enquadra-se na seguinte situagao:
CERTIDAO NEGATIVA

Descricio dos Débitos/Pendéncias:

~ 3 gertiddo NAO E VALIDA para comprovar,
. d quitagdo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no

Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo

Simples Nacional;
b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagéo, de divércio e de dissolugdo de

unido estavel, a quitagdo de ITCD, Taxa Judiciéria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia

estadual (Lei n® 7.608/81).
No caso de doacéo, a Certiddo de Quitagéo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagao Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou néo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias

relacionados na Instruc@o Normativa n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo néo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagBes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certiddo é valida até 14/6/2020.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

Autenticagéo: 0024560118
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE 0012
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL POSITIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS,
COM EFEITO DE NEGATIVA

Esta cerliddo é valida até: 15/07/2020

Nome: ANA MARIA PIRES BELEM
CNPJ: 04.360.651/0001-43

Ressalvado o direito de a Fazenda Puablica Municipal cobrar quaisquer créditos lributarios que
vierem a ser apurados, é certificado que, para 0 contribuinte acima especificado, somente
constam débitos ndo vencidos, vencidos com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da
Lei 5.172, de 25 de outubro de 1966 (CTN) ou com garantia por penhora em processos de
execugdo fiscal, lan¢ados até 9 de abril de 2020.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da
certiddo negativa.

Certiddo emitida em 16/04/2020 as 12:17:25, conforme Decreto 14.560 e Instrugdes Normativas SMF
01/2019 e 04/2020.

nicipal da Fazenda

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Mu
-43 g o codigo de

(hltp:I!www.portoaIegre,rs.gov.brlsmf), informando CNPJ: 04.360.651/0001
autenticidade 4AF5EABD3275
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TRABALHC
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANA MARIA PIRES BELEM
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 04.360.651/0001-43

Certiddo n®: 9002106/2020

Expedicdo: 16/04/2020, as 12:16:16

vValidade: 12/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias,
de sua expedicgdo.

contados da data

gue ANA MARTA PIRES BELEM
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
04.360.651/0001-43, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa ne 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de resp
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois)
anteriores a data da sua expedigdo.
No caso de pessoa juridica, a certiddo atesta a empresa em relacado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacgao de
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidido emitida gratuitamente.

Certifica-se

onsabilidade dos
dias

sud

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados

necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presenle certidao por ndo constar distribuigdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagéo judicial e extrajudicial em tramitagao contra a seguinte

parte interessada:

ANA MARIA PIRES BELEM EPP, CNPJ 04360651000143, Enderego - AV. PADRE
CACIQUE, 40 - PORTO ALEGRE - RS.

17 de Margo de 2020, as 10:18:55

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagéo, bem como & verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justi¢a do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Servicos > Alvard de Folha Corrida / Certidées Judiciais,
informando o seguinte cédigo de controle: 68f8cefe3211ffffe29265a1e0388364

0014



16/04/2020 Consultas - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
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Consultas / Produtos para Satide / Produtos para Saude

Detalhes do Produto

| Nome da Empresa Exxomed Equipamentos Ltda-EPP

CNP.J 09.135.326/0001-09 ' Autorizagio 8.07.432-3

Produto a Ventilador

Modelo Produto Médico

VG 70
Tipo de Arquivo _‘ Arquivos ! Expediente, data e hora de incluséo
Nenhum Arquivo Encontrado(a)

Nome Técnico Ventilador Pressao e Volume

Registro | 80743230052

Processo | 25351,215824/2020-85

Fabricante Legal » FABRICANTE: BEIJING AEONMED CO., LTD. - CHINA, REPUBLICA
i POPULAR

Classificagiio de Risco | Il - ALTO RISCO

Vencimento do | 2710312021

~ Registro |

E
| Voltar

hups.-nconsu|tas.anuisa.gov.brm;saudefzssm215324202035/?numeroRegistro:80743230052 in
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Processo Adm. de Dispensa Licitatoria n® 50/2020
Requerente: Secretaria Municipal de Saude
Assunto; Andlise de possibilidade juridica de dispensa licitatdria.

Destinatdrio: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito:

1 — Trata-se de pedido da Secretaria Municipal de Salide para aquisicao de
ventiladores UTI a serem utilizados para enfrentamento da emergéncia de salde publica

internacional do coronavirus, decretada pela Lei Federal 13.979/2020.

2 — Conforme determinado pela Lei Federal 13.979/2020, "Art. 4° E dispensavel a
licitagdo para aquisicio de bens, servicos, inclusive de engenharia, e insumos destinados
ao enfrentamento da emergéncia de saide publica de importéncia internacional

decorrente do coronavirus de que trata esta Lei."

3 — Conforme esta mesma lei:

Art. 4°-B Nas dispensas de licitagdo decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-se

atendidas as condigées de:

| - ocorréncia de situacdo de emergéncia;

Il - necessidade de pronto atendimento da situagdo de emergéncia;

Il - existénecia de risco a seguranca de pessoas, obras, prestacdo de servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares; e

IV - limitacio da contratacdo a parcela necessaria ao atendimento da situagdo de

emergeéncia.

4 — Dessa forma, tendo em vista que a aquisicdo objeto do presente processo visa
o enfrentamento do coronavirus, ndo h& davidas da possibilidade de contratacdo
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI

Praca da Emancipagdo s/n°. — Caixa Postal 241 — 95170-416 — Farroupilha — RS — Brasil
Fone: (54) 3261.6925 — www.farroupilha.rs.gov.br — procuradoria@farroupilha.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

emergencial via dispensa licitatoria e da pertinéncia do presente caso ao dispositivo legal

acima elencado.

5 — Da mesma forma entende a doutrina mais qualificada e a jurisprudéncia

reiterada no tema:

0 dispositivo enfocado refere-se aos casos em que o decurso de tempo necessario ao
procedimento licitatrio normal impediria a adogio de medidas indispensaveis
para evitar danos irreparaveis. Quando fosse concluida a licitagdo, © dano ja
estaria concretizado. A dispensa de licitacdo e a contratagao imediata representam
uma modalidade de atividade acautelatoria dos interesses que estdo sob a tutela estatal.
Trata-se de manifestacdo do instituto do vestado de necessidade”. Nele estdo
abrangidas todas essas situagies de excepcionalidade, caracterizadas pelo risco de
danos em virtude da demora na adogdo de uma providéncia acauteladora destinada a
impedir o sacrificio de bens, interesses e valores protegidos pelo Direito.

A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagdo na situagdo
visualizada pelo legislador como padrdo. A ocorréncia andmala (emergéncia) conduzird
ao sacrificio de certos valores se for mantida a disciplina juridica estabelecida como
regra geral. A situagdo emergencial pde em risco a satisfacdo dos valores buscados pela
prépria norma ou pelo ordenamento em seu todo.

Para dispensa da licitacdo em situacdo emergencial ou de calamidade pblica, incumbe a
Administracio avaliar a presenca de dois requisitos: a previsibilidade de
concretizacio de um dano e a afericdo de que a contratacdo é apta a evitar
evita-lo.

Deve ser evidenciada a situagdo concreta existente, indicando-se os dados que
evidenciam a urgéncia. A urgéncia deve ser concreta e efetiva. Ndo se trata de
urgéncia simplesmente  tedrica. Suponha-se, por exemplo, uma aquisicdo de
medicamentos a ser efetivada pela Administracio Publica. Colocada a questdo em
termos gerais, nunca caberia a licitagdo. Sempre seria possivel argumentar que a
demora na aquisicio de medicamentos traria prejuizos a salde publica. Como
decorréncia, a aquisicdo de medicamentos nunca s€ sujeitaria a prévia licitagdo. A
solucdo é claramente equivocada, eis gque 0 fundamental consiste na relagdo entre a
necessidade a ser atendida e a solugdo concreta adequada. Em muitos casos, a
Administracdo dispde de tempo suficiente para realizar a licitagdo e promover 0 contrato
que atenderd a necessidade. O problema reside na impossibilidade de aguardar o
tempo necessario a licitagdo para adquirir os remédios.

A expressdo “prejuizo” deve ser interpretada com cautela, por comportar significagdes
muito amplas. Néo é qualquer “prejuizo” que autoriza dispensa de licitagéo. O prejuizo
devera ser irreparavel. Cabe comprovar se a contratagdo imediata evitara
prejuizos que ndo possam ser recoimpostos posteriormente. O comprometimento
A seguranga significa o risco de destruicio ou de sequelas a integridade fisica ou

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI

Praca da Emancipagdo s/n°. — Caixa Postal 241 — 95170-416 — Farroupilha — RS - Brasil
Fone; (54) 3261.6925 — www.farroupilha.rs.gov.br — rocuradoria@farroupilha.rs.gov.br
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mental de pessoas ou, quanto a bens, o risco de seu perecimento ou deterioragdo®.

(grifos nossos)

(..) para que se caracterize a situacdo emergencial deve
respectivo procedimento de dispensa que a contratag

restar evidente no
40 imediata é a via

adequada e efetiva para eliminar iminente risco de dano ou de

comprometimento da seguranga de pessoas, obras,
outros bens, piiblicos ou particulares?. (grifos 1105505)

servicos, equipamentos e

A meu ver, o art. 24, 1V, da Lei 8.666/1993, que trata da hipotese de situagdo

emergencial, possui um carater nitidamente voltado para a pro

tecdo fisica de

pessoas e bens, diante de acidentes e eventos calamitosos. Mas, com a expressao

‘que possa ocasionar prejuizos’, resta autorizada a extensa

o do conceito de situacdo

emergencial aqueles contextos que, sem decorrerem necessariamente de traumas da
natureza ou de acidentes, apresentam-se igualmente adversos, prementes da agao
administrativa e totalmente fora do poder de previsibilidade do gestor. Nesse
sentido, creio que a situagdo presentemente analisada enquadra-se nesse conceito mais
amplo de estado emergencial, apto a ensejar a dispensa de licitagdo, caso necessaria

ao enfrentamento da situacéo’. (grifos 1nossos)

6 — Finalmente, é viavel a contratagdo direta, através de processo administrativo de

dispensa licitatéria, nos termos do art. 24, IV da Lei 8.666/1993 e da Llei Federal

13.979/2020, devendo ser observado, no entanto, o disposto no art. 26 do mesmo Diploma,

bem como os demais requisitos de lei as contratagoes.

Farroupilha, 16/04/2020.

Teublanirv AL C/v-lfl"‘-:‘\—-'(_,(ébir‘"

Fabiana de Freitas Carvalho

Subprocuradora-Geral do municipio - OAB/RJ n°. 143.498

I JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a lei de licitagdes e contratos administrativos. 17. ed. Sdo Paulo: RT, 2016,

art. 24, item 9.2
2 Acorddo 1.162/2014, Plendrio, rel. Min. José Jorge.
3 Acérddo 8.356/2010, 1.2 Cam., rel. Min. Augusto Nardes.
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI

Praca da Emancipagdo s/n°. — Caixa Postal 241 — 95170-416 — Farroupilha — RS — Brasil
Fone: (54) 3261.6925 - www.farroupilha.rs.gov.br — grocuradoria@farrouEilha.rs.gov.br
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TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO

RATIFICO os termos do parecer da Procuradoria-Geral do Municipio
HOMOLOGO o processo de Dispensa de n° 50/2020, para que produza seus efeitos
juridicos e legais, considerando que o processo {ranscorreu de forma regular e a
contratagao, nos termos da proposta vencedora, é conveniente e oporiuna ao Municipio,
razdo pela qual determino a ADJUDICAGAO do objeto ao vencedor, conforme o critério de

julgamento “Menor Prego”, constante no referido processo de dispensa licitatéria.

Farroupilha, 16 de abril de 2020.

Claiton Gongalves
Prefeito Municipal

GENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praga Emancipagéo, s/n — CEP 95180-000 — Farroupilha — RS
Caixa Postal 241 — Tetefone/Fax: (54) 3268.1611
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PROCESSO

Jmasmeec i
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Abertura:  22/04/2020 10:36:24 |
Protocolo: 3062 /2020 1784
Solicitante: 41415 - SECRETARIA MUNICIPAL DE...

Assunto:  SOLICITAGAO
Telefones: (26)81611142 e (10)00000000




P

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

Secretaria Municipal de Gestédo e Desenvolvimento Humano

Processo:

2020/3062 - 1784 Data Entrada: 22/04/2020 \

Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE Nmero:
Enderego: PRACA EMANCIPACAO S/N Cidade: FARROUPILHA
Bairro /Dlstl’llo CENTHO Cep 951 80-000

Telefone: (26)81611142

CNPJ/ CPF:

Assunto: SOLICITACAO
Origem: FINANGAS - EXPEDIENTE

Requerimento: SOLICITA RESCISAO DO CONTRATO 129/2020 COM A EMPRESA ANA MARIA

PIRES BELEM.

Observacoes:

"Para consultar o andamento do seu processo consulte no site da prefeitura ‘wwwe.farroupilha.rs.gov.br’, na aba

'servigos', opgao
de Protocolo'.
requerimento".

“Apds a data de
0 processo sera

'1SSQN, Certiddes, Consultas, Documentos IPTU, Doagées', e, em seguida, no menu 'Consulta
Informe o ano, numero e digito verificador do processo descrito no cabegalho deste

previsdo de enirega, se o requerente néo retirar os documentos solicitados no prazo de 30 dias,
arquivado”.

“A retiradas dos processos protocolados somente sera possivel mediante a apresentagio deste comprovante”.

Informagées pelo Fone: (54) 3261 6950 E-mail: expediente@farroupilha.rs.gov.br

Setor de Protocolos

P. M. DE FARROUPILHA CEP: 95170-444 — RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 89.848.949/00001-50 www.farroupilha.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FARROUPILHA

De: Secretaria Municipal de Satide

Para: Procuradoria-Geral do Municipio

Assunto: Resciséo contratual

CONSIDERANDO que o Ministério da Satde esta adquirindo 15 mil respiradores e que estes
serdo repassados em forma de comodato e por necessidade de cada municipio, sendo que ha
possibilidade de o Municipio de Farroupilha ser contemplado e néo havera custos com esie
procedimento;

CONSIDERANDO o documento n° 00771.000.443/2020 recebido pelo Ministério Publico
Federal em 20/04/2020, o qual informou “que é notéria a atitude adotada recentemente pelo
governo federal, no sentido de confiscar respiradores mecénicos, uma vez que 0 Ministério da
Satide entende que a Unido devera centralizar o estoque e a compra desses aparelhos, 0s quais
deverdo ser distribuidos aos estados de acordo com a necessidade (algo de questionavel
constitucionalidade), o que coloca em risco eventual bloqueio desses aparelhos por parte da

Unigo, deixando o municipio em eventual prejuizo(...)";

CONSIDERANDO o alto custo na aquisi¢do destes equipamentos, devido ao fato de ter

ocorrido de forma emergencial.

SOLICITO:

1) Rescisdo unilateral do Contrato Administrative de Compra n® 119/2020, assinado em
16/04/2020, com a empresa ANA MARIA PIRES BELEM, tendo como objeto:
aquisi¢do de 20 (vinte) ventiladores UTI, para atender os pacientes acometidos por
COVID-19, decorrente do processo de dispensa licitatoria n°® 50/2020, tendo como
fundamento legal os artigos 58, inciso Il, 79, inciso | e 78, inciso XlI da Lei Federal no

8.666/93 e a Sumula n® 473 STF.

Atenciosamente,

Claiton Gongalves

Prefeito Municipal

GENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praga Emancipagao, s/n — CEP 95170-444 — Farroupilha — RS
Caixa Postal 241 — Telefone/Fax: (54) 3261.6901 — wavw.farroupilha.rs.gov.br
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De: Secrataria Municipsl de Saide
Para: Procuradoria-Geral do Munlelplo (j(wm«uﬁ?
Michelle Seimeiz
Matricula: 128.080
/ "‘(’;ﬁ-lu,‘\
Agsunto; Resclsio contratual f;}‘élsf))f ¥

estd adquitindo 16 mil respiradores e que estes '

necessidade de cada municiplo, sendo qué hé
terplado @ nfo haverd custos com esle

CONSIDERANDO que 0 Minlatério da Satde
miompamadoamiormndoammdntoapor
possibilidade de o Muniolplo de Farroupliha ser con
procedimento,

CONSIDERANDO o doocumento n® 00771.000,443/2020 reoebido pelo Minlstérlo Pablico
Federsl em 20/04/2020, o qual informou “que é noldria a alitude adoteds recentemente pelo
goverma federal, no sentido de conflscar resplradores mecanicos, uma vex que o Ministério da
Saude entende que a Unido deverd oontulﬁurooetoquauconpmdum aparelhos, 08 quals
mmwwmmmammammsﬂada (algo de questiondvel
constitucionalidade), o que coloca em risco eventual blogquelo desses aparelhos por parte da
Unido, deixanda o municipio em eventual prajulzo(..)" i

CONSIDERANDO o alto ousto na aquisigho destes equipamentos, devido ao fato de ter

ocorido de forma emergenolal,

SOLICITO:
1) Rescls#o uniiateral do Contrato Administrativo de Gompra n® 119/2020, assinado em
16/04/2020, com @ empresa ANA MARIA PIRES BELEM, tendo como objetor
aquisigio de 20 (vinte) ventiladores UT), para atender 0 paclentes acometidas por
COVID-19, decarrente do processa de dispensa lioltatbra n® 50/2020, tenda como
fundamento legal 08 artigos 68, Inolso 11, 79, nclso | @ 78, Inclso XIl da Lol Fogderal o
8.868/93 e a Somula ne 473 STF. | f :
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
Processo Adm. n2 3062/2020
Requerente: Secretaria Municipal de Satide

Assunto: Andlise de possibilidade juridica de resciso contratual

Destinatdrio: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito:
Trata-se de pedido da Secretaria Municipal de Saude, solicitando a rescisdo do Contrato
Administrativo de Prestacdo de Servigos n® 119/2020, firmado com a empresa Ana Maria Pires

Belem, proveniente do processo de dispensa de licitacdo n? 50/2020.

1. DAS JUSTIFICATIVAS

Observando o oficio pedido enviado pela Secretaria Municipal de Satde, constato que
o ordenador de despesas da pasta informa que, conforme documento recebido do Ministério
Publico Federal (MPF), o governo federal vem adotando a medida de confiscar respiradores
mecanicos adquiridos por municipios e estados, sob o argumento de distribuicdo de acordo com
a necessidade. Isso demonstra que a aquisicdo de ventiladores por parte do municipio (objeto

do contrato 119/2020) é inoportuna, haja vista a grande probabilidade de confisco por parte do

governo federal.

Além disso, o secretdrio também destaca que o Ministério da Satde anunciou a
aquisicdo de 15.000 (quinze mil) respiradores a serem distribufdos a estados e municipios
conforme necessidade dos entes, o que demonstra que néo ha necessidade de gasto publico
municipal com tais equipamentos, podendo o municipio alocar esses recursos que seriam

despendidos nessa aquisi¢do para outros objetos de maior necessidade na saude

Finalmente, o secretdrio destaca que a aquisicdo se deu por valor alto, haja vista a

escassez no mercado em meio 3 pandemia e a emergencialidade da contratacdo efetuada.

Dessa forma, ndo ha hesitagdo em afirmar que o gasto desnecessério da Administragdo
com um contrato é caso de possibilidade de rescisdo contratual unilateral pela Administracdo,
conforme previsio legal contida na Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993:

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI

Praca da Emancipagéio s/n2. — Caixa Postal 241~ 95170-416 — Farroupilha — RS — Brasil
Fone: (54) 3261.6925 — www.farroupilha.rs.gov.br — rocuradoria@farroupilha.rs.gov.br
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Art. 78. Constituern motivo para rescisdo do contrato:

X - razdes de interesse publico, de alta relevdncia e amplo conhecimento, justificadas
e determinadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que estd
subordinado o contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o

contrato;

Da mesma forma entende a melhor doutrina no temae a jurisprudéncia:

A extingdo do contrato administrativo, quando fundada na conveniéncia da
Administragio, niio envolve inadimplemento do outro contratante. Ndo apresenta a
natureza sancionatéria observada nos incisos antecedentes. Na hipétese ora
exarminada, o particular encontra-se cumprindo regularmente seus deveres e a
Administracio ndo imputa a ele qualquer defeito configurador de inadimplemento. A
Administracdo promove a rescisdo por verificar que, por melhor que seja executado
o ohjeto contratual, as necessidades perseguidas pelo Estado néo serio satisfeitas,
eis que isso somente se passaréd por meio de uma contratagéo distinta.

(-]

A Administracio estd obrigada a demonstrar que a manutengio do contrato
acarretard lesées sérias a interesses cuja relevancia néo € a usual. A “alta” relevancia
indica uma importéncla superior aos casos ordindrios. Isso envolve danos irrepardveis,
tendo em vista a natureza da prestacdo ou do objeto executado. Ou seja, néo se
admite a invocagiio a razdes Imprecisas e indeterminadas, de cunho duvidoso ou
meramente opinativa. H& necessidade de extinguir-se o contrato porque sua
manutencéo serd causa de consequéncias lesivas.

Ademais, essa situagdo devera ser de amplo conhecimento, o que indica a auséncia
de divida acerca do risco existente. O contratado tem direito de ser ouvido e
manifestar-se acerca da questdo. Ndo estard presente 0 requisito legal se nem o
contratado tiver conhecimento da situagéo e do risco invocado pela Administragéo.
Nio basta a autoridade publica invocar o interesse publico para legitimar a sua
decisgo. E fundamental apontar fatos concretos, tal como é imperioso avaliar se a
solugdo da resciséo pode ser configurada como uma decorréncia compativel com o
principio da proporcionalidade.

Portanto, ndo caberd ao Poder Judicidrio rever o nticleo do juizo de conveniéncia e
oportunidade, mas lhe é assegurado examinar a regularidade na formagéo do
processo decisdrio administrativo. Cabe-lhe, em especial, verificar a existéncia de
elementos que permitam & autoridade administrativa avaliar os reflexos e
repercussdes pecunidrias da sua decisgo relativamente aos cofres publicos. 1

Ad argumentandurn tantum, sobreleva notar que em face de contrato administrativo
serla cabivel a rescisio unilateral pela Administragdo, calcada no principio da
Supremacia do Interesse Plblico sobre o privado, que norteia todo o contrato
administrativo, consoante se extrai do teor do art. 78, Xll, c/c art. 79, |, da Lei
8.666/1993. Nesse sentido abalizada doutrina do saudoso Jurista Hely Lopes Meirelles:
‘A rescisio administrativa por Interesse publico ou conveniéncia da Administragdo tem
por fundamento a variagdo do interesse publico, que autoriza a cessagédo do ajuste
quando este se torne indtil ou prejudicial & coletividade’ (Direito administrativo
brasileiro, Sio Paulo, Malheiros, 31. ed., 2005, p. 247).2 (grifos nossos)

1 JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a lei de licitagdes e conlratos administrativos. 17. ed. Sao Paulo: RT, 2016,

art. 78, itens 15.2 a 15.5.
28TJ. RMS 20.264/R0O, 1.2 T., rel. Min. Luiz Fux, j. em 06.02.2007, DJ de 1.°.03. 2007.
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praca da Emancipagdo s/n?. — Caixa Postal 241 — 95170-416 — Farroupilha — RS — Brasil
Fone: (54) 3261.6925 — wwwe.farroupilha.rs.gov.br ~ procuraderia farroupilha.rs.gov.br
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O interesse ptiblico da rescisdo no presente caso é encontrado na economia de gastos
desnecessarios que esse ato gerard, recursos financeiros os quais poderdo ser realocados em

diversas areas de maior necessidade da secretaria de satide em meio a pandemia.

2. CONCLUSAO

Finalmente, ao analisar as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de
Educacdo, observa-se que o presente caso se adequa perfeitamente a previsdo contida no inciso
Xl do art. 78 da Lei Federal n? 8.666/1993, logo, opino pela rescisdo unilateral do Contrato

Administrativo de Prestacio de Servigos n® 119/2020.

Ademais, lembro da necessidade de comunicagdo a empresa, € contagem de prazo de
recurso conforme art. 109, alinea “e”, a partir da comunica¢do a empresa, objetivando atender
o pardagrafo tnico do art. 78 da Lei 8.666/1993. Finalmente, opino pela rescisdo do contrato
conforme previséo do paragrafo primeiro e terceiro, “a” da cldusula décima do contrato, e art.

78, XIl da Lei 8.666/1993.

E o parecer, pela existéncia de possibilidade juridica do pedido.

Farroupilha, 22 de abril de 2020.

‘725?2)( ana AL T/ ((;‘—"\' béb@(//u:’—'

Fabiana de Freitas Carvalho

Subprocuradora-Geral do municipio - OAB/RI n2. 143.498

RATIFICO os termos do presente parecer ¢

determino a adogdo das providéncias da lei.

Gabinete, 22/04/2020.

CLAITON GONCALVES
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praca da Emancipagdo s/n2. — Caixa postal 241 — 95170-416 — Farroupilha — RS — Brasil
Fone: (54) 3261.6925 — www.farroupilha.rs.gov.br — grocuradoria@farroupilha.rs.gov.br
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O interesse piblico da resclsio no presente caso é encontrado na economia de gastos
desnecessdrios que esse ato gerard, recursos financeiros os quals poderdo ser realocados em

diversas dreas de maior necessidade da secretaria de saude em melo A pandemia,

2. CONCLUSAD

Finalmente, ao analisar as justificativas apresentadas pela Secretarla Municipal de
Educaciio, ohserva-se gue o presente caso se adequa perfeltamente & previso contida no inciso
Xl do art. 78 da Lel Federal n® 8.666/1993, logo, opino pela resciso unilateral do Contrato
Administrativo de Prestagio de Servigos n 119/2020.

Ademals, lembro da necessidade de comunicagdo 3 empresa, e contagem de prazo de
recurso conforme art. 109, alinea “e”, a partir da comunicagio 3 empresa, objetivando atender
o0 paragrafo unico do art, 78 da Lei 8.666/1993. Finalmente, opino pela rescisdo do contrato

conforme previsiio do pardgrafo primeiro e terceiro, “a” da cldusula décima do contrato, e art. _
78, Xl da Lel 8.666/1993, s

£ o parecer, pela existéncia de possibilidade juridica do pedido.

Farroupitha, 22 de abril de 2020. O jnfeds oslaom akagpm &
Do , e A0 L AUfOUl 2030

O_clgcumgnts _guginmed
Fablana de Freltas Carvalha &Pﬁnﬁ&d& p@mw\“’“ﬂ
Subprocuradora-Geral do municipio - OAB/R) n°, 143.498  JGoinsuyminG | RS,

2~
RATIFICO os termos do presenie parecer e (;ﬁg%gﬁ’e e:’ni
determino a adogdo das providéncias da lei, Matricula: 126,080

Gabinete, 22/04/2020.

CLAITON GONCALVES
Prefeito Municipal

. CENTRO ADMINISTRATIVO PAEFEITO AVEUNO MAGGIONI
Praga da Emancipaglio s/, - Calua Postal 241 ~ 95170-416 - Farroupliha - RS
Fone: (54) 32616925 — yoww.(arroupiiia, o3 gov.br ~ procy
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QUESTIONAMENTOS E RECOMEN DACAO

Noticia de Fato 00771.000.443/2020

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente expediente, no sentido de
que o Municipio de Farroupilha tenciona comprar 5.000 testes de COVID-19 (testes
rapidos para verificar a presenca de anticorpos - IgG/IgM), pelo valor de R$ 199,00,
cada um, totalizando R$ 995.000,00;

CONSIDERANDO que o pagamento pela aquisicdo desses produtos seria
realizada de forma antecipada, ou seja, antes mesmo da liquidagdo (recebimento da
mercadoria), conforme parecer da subprocuradoria-geral (sem qualquer justificativa
plausivel para tanto) deste municipio e documento no qual o préprio prefeito autoriza
a transferéncia dos valores, nesse sentido, e tendo em vista que ndo consta do
orcamento apresentado pela empresa Mais Saude, sequer o prazo de entrega ou
especificacbes necessarias acerca do produto, como data de fabricacdo, validade,

ntmero do lote, fornecedor do produto, prazo de garantia e outras;

CONSIDERANDO que as distribuidoras brasileiras praticamente nao possuem
esse tipo de material em estoque para pronta entrega (documento referente a
distribuidora CELER) e havendo o risco de o municipio pagar vultosa quantia, de forma

antecipada, sem que o material seja recebido;

CONSIDERANDO que o email encaminhado ao Ministério Publico por

funcionario da empresa Soprano, no sentido de que foram adquiridos da UNIMED,

Rua Prefeito Schneider, 330, Bairro Sao Luiz, CEP 95170-604, Farroupilha, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 32613500 — E-mail mpfarroupilha@mprs.mp.br
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1.250 testes, com a mesma finalidade, no valor de R$ 99,00, cada um (metade do valor),
cujo fornecedor é o laboratério norte-americano Abbott, com prazo de 15 dias de
entrega, sendo que a empresa escolhida oferece um valor duas vezes maior, sendo que

a empresa Green propoe um valor 40% mais alto (R$ 139,00, cada unidade);

CONSIDERANDO, outrossim, que ha informagées (publicagao no Diario Oficial
do Municipio de Farroupilha, datado de 16 de abril de 2020), corroboradas pelo proprio
prefeito, em entrevista concedida a Radio Spago FM, na sexta-feira Gltima (dia 17 de
abril de 2020), no sentido de que haverad a compra de 20 respiradores mecanicos, no
valor total de R$ 3.420.000,00 (trés milhdes, quatrocentos e vinte mil reais), os quais
serdo adquiridos de uma empresa de Porto Alegre-RS, ja tendo havido, inclusive, termo

de adjudicacdo (documento constante dos autos);

CONSIDERANDO que é notéria a atitude adotada recentemente pelo governo
federal, no sentido de confiscar respiradores mecanicos, uma vez que o Ministério da
Satde entende que a Unido devera centralizar o estoque e a compra desses aparelhos,
os quais deverao ser distribuidos aos estados de acordo com a necessidade (algo de
questionavel constitucionalidade), o que coloca em risco eventual bloqueio desses
aparelhos por parte da Unido, deixando o municipio em eventual prejuizo (a
indenizacio a ser paga pela Unido poderd levar décadas), caso o pagamento seja
realizado antes da liquidagdo, o Ministério Publico faz os seguintes questionamentos ao

municipio, na pessoa do prefeito Claiton Gongalves:

1) Existe algum documento no qual a empresa Mais Salde informa que possui

os 5.000 testes em estoque? Ha alguma informacéo fidedigna no sentido de que o

Rua Prefeito Schneider, 330, Bairro Sao Luiz, CEP 95170-604, Farroupilha, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 32613500 — E-mail mpfarroupilha@mprs.mp.br
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material, de fato, estd no estoque da referida empresa? Qual é 0 fornecedor dos

produtos, nimero dos lotes, data de fabricacao, validade, prazo de garantia e prazo de

entrega?

2) Qual seria a justificativa para o pagamento antecipado, com base na parte
final do art. 65 da Lei n.° 4.320/64, uma vez que O ostado de calamidade, de acordo

com o art. 4° da Lei n.° 13.979/20 autoriza a dispensa de licitagao, mas nao o

pagamento antes da liquida¢ao?
3) Foi efetuado o pagamento antecipado?

3) Houve algum tipo de contato com a UNIMED, considerando ser uma grande
cooperativa com forte atuacdo na regido e no estado, ou outras empresas/cooperativas
que atuem na area da saude, com sedes ou filiais neste estado ou na regido Sul, a fim
de verificar se elas teriam como fornecer os mesmos produtos, com pre¢o mais
vantajoso, tendo em vista que diversas empresas da regiao assim o fizeram (no caso da
Soprano/Unimed) e obtiveram proposta mais em conta do que aquelas apresentadas
ao municipio (3 excecdo da Aerobarra, mas os produtos ndo possuem registro na

ANVISA)? Por qué?
4) Houve pagamento antecipado pela compra dos respiradores? Por qué?

5) No caso de chegarem oOs referidos aparelhos ao sistema de salde desta
cidade, existe pessoal habilitado, em ntmero suficiente para dar atengdo aos eventuais

pacientes que deles precisarem (dos aparelhos) ou sera necessario contratar novos

profissionais?

6) Existe o material restante (leitos e demais equipamentos para o caso de

utilizacgo dos respiradores) disponiveis na rede de satde local?

Rua Prefeito Schneider, 330, Bairro Séo Luiz, CEP 95170-604, Farroupilha, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 32613500 — E-mail mpfarroupilha@mprs.mp.br
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Além dos questionamentos acima, o Ministério Publico RECOMENDA ao sr.

prefeito que se ABSTENHA de efetuar compras com pagamento antecipado, a excecao
dos casos em que houver expressa e minuciosa justificativa para tanto, devendo ser
feita prévia comunicagao ao Ministério PUblico, antes de o pagamento ser efetuado,
bem como que exija das empresas escolhidas todos os dados referentes ao produto

que estiver sendo adquirido, além dos dados do fornecedor e a garantia acerca da

existéncia dos materiais em posse do vendedor.

Notifique-se o prefeito Claiton Gongalves, com a maxima urgéncia, inclusive

utilizando os meios eletrénicos que confirmem o recebimento desta recomendacao.

Prazo para a resposta aos questionamentos: 05 dias.

Farroupilha, 20 de abril de 2020.

Ronaldo Lara Resende,
Promotor de Justiga.

Nome: Ronaldo Lara Resende

Promotor de Justica — 3435725
Lotacdo: Promotoria de Justica de Farroupilha
Data: 20/04/2020 11h33min

Documento eletrdnico assinado por login e senha (Provimento n® 63/2016-PGJ).

Rua Prefeito Schneider, 330, Bairro Sio Luiz, CEP 95170-604, Farroupilha, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 32613500 — E-mail mpfarroupilha@mprs.mp.br
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AVISO DE RESCISAO CONTRATUAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso de suas atribui-
¢oes, tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso Il, 79, inciso | e 78, inciso Xll da
Lei Federal ne 8.666/93, Stmula n® 473 STF e nos paragrafos primeiro e terceiro, “a”
da clausula décima do Contrato n® 109/2020, levando em consideracao a justificativa
exarada no processo administrativo n® 2020/3062-1784, comunica a empresa ANA
MARIA PIRES BELEM, inscrita no CNPJ sob n° 04.360.651/0001-43, sobre a resci-
sdo unilateral do Contrato n° 109/2020, assinado entre as paries em 16/04/2020,
cujo objeto é “aquisi¢ao de 20 (vinte) ventiladores UTI, para atender 0s pacientes aco-
metidos por COVID-19 (Lei Federal n°® 13.979/2020)", decorrente do processo de dis-

pensa licitatoria n® 50/2020.

Fica por meio desta comunicada a empresa contratada para que, que-
rendo, no prazo de 05 (cinco) dias Gteis a contar do recebimento desta, apresente 0

recurso disposto no artigo 109, inciso |, alinea “e”, da Lei n® 8.666/1993.

Por oportuno, informo que os autos do Processo Administrativo n°
2020/3062-1784 encontram-se a disposi¢do para vista do interessado
no Setor de Compras e Licitagdes, sito na Prefeitura Municipal, 1°
andar, das 9h as 16h em dias (teis, no enderego Praga Emancipagao,
s/n°, Centro, Farroupilha/RS, telefone (54)3261.6912, e-mail
michelle@farroupilha.rs.qov.br, € também pelo site do Municipio
www.farroupilha.rs.qov.br, aba servigos — processos administrativos, o
que ndo madifica ou altera o prazo improrrogavel de 5 (cinco) dias Uteis
para interposi¢ao de defesa prévia.

Farroupilha/RS, 22 de abril de 2020.

Claiton Gongalves,
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES
Praga Emancipagéo, s/n — CEP 95170-444 — Farroupilha — RS
Caixa Postal 241 — Telefone/Fax: (54) 3261.6912 — www.farroupilha.rs.gov.br 1



assunto:  Resciséo do contrato n® 119/2020 v
pe | Compras e Licitagoes - Farroupilha/RS <licitacoes@farroupilha.rs.gov.br> o, 4N
Para: <licitacao@anamed.com.br>, <vendas@anamed.com.br> /;wi’
_— Compras Salde Prefeitura de Farroupilha <compras.saude@farroupilha.rs.gov.br>, _ﬂfﬂs 1_' ~

<michelle@farroupilha.rs.gov.br> \ /.
Data 22/04/2020 16:25 W el

o Rescisdo.pdf (~231 KB)

Boa tarde.

Encaminho aviso de rescisio unilateral do contrato n® 119/2020, cujo objeto é "Aquisigdo de ventiladores UTI, incluindo BIVENT e

PRVC para uso na Unidade de Pronto Atendimento - UPA, a fim de receber munfcipes para prevengéao de emergéncia de salide
publica, de importancia internacional, decorrente do coronavirus Covid-19, de que trata a lei federal n° 13.979/2020", com

fundamento no parecer juridico em anexo ao aviso.

E concedido prazo recursal de 5 dias uteis, a contar do recebimento deste. O mesmo documento esta sendo encaminhado via
Correios nesta data.

Alt.

ivio Sanfelice
Departamento de Compras e Licitagoes
Prefeitura do Municipio de Farroupilha
(54) 3261.6912
licitacoes@farroupilha.rs.gov.br




assunto:  Delivery report

De <postmaster@mail4950.hm1315.locaweb.com.br>
Para: <licitacoes@farroupilha.rs.gov.br>
Data 22/04/2020 16:25

Reporting-MTA: dns;mail495@.hm1315.locaweb.com.br
X-PowerMTA-VirtualMTA: lw_filtro_rcpt_1

Received-From-MTA: dns;mcbain®®17.correio.biz (201.76.49.40)
Arrival-Date: Wed, 22 Apr 2020 16:25:32 -0360

original-Recipient: rfc822;licitacac@anamed.com.br
Final-Recipient: rfc822;licitacao@anamed.com.br

Action: relayed

Status: 2.0.0 (success)

Remote-MTA: dns;mx-vip-02-farm74.uni5.net (177.185.202.36)

X-PowerMTA-BounceCategory: success




rla-feira, 22 de abrilide 2020.

Certificado Digital acesse
pmfarroupilha.domeletronico.com.br

DIARIO OFICIAL

ATOS OFICIAIS DO MUNICIPIO DE FARROUPILHA / RS

Edicaoin® 751

LICITACOES

AVISO DE RESCISAO CONTRATUAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso de suas
atribuigées, tendo em vista o disposto nos arligos 58, inciso I, 79,
inciso | e 78, inciso Xl da Lei Federal no 8.666/93, Sumula n® 473
STF e nos paragrafos primeiro e lerceiro, “a” da cldusula décima do
Contrato n°® 109/2020, levando em consideragdo a juslificativa
exarada no processo administrativo n® 2020/3062-1784, comunica a
empresa ANA MARIA PIRES BELEM, inscrita no CNPJ sob n®
04.360.651/0001-43, sobre a rescisdo unilateral do Contrato n°
109/2020, assinado entre as partes em 16/04/2020, cujo cbjeto é
“aquisigdo de 20 (vinte) ventiladores UTI, para atender os pacientes
acometidos por COVID-19 (Lei Federal n® 13.979/2020)", decorrente
do processo de dispensa licitatéria n® 50/2020.

Fica por meio desla comunicada a empresa conlralada para que,
querendo, no prazo de 05 (cinco) dias titeis a contar do recebimento
desta, apresente o recurso disposto no artigo 109, inciso |, alinea
“g", da Lei no 8.666/1993.

Farroupilha, RS, 22 de abril de 2020.

Claiton Gongalves,
Prefeito Municipal

Maiores informagbes através dos telefones (54) 3261.6910 e (54)
3261.6912 ou através do Portal da Transparéncia no site:
www.farroupilha.rs.qov.br

PORTARIAS

PORTARIA N® 420, DE 22 DE ABRIL DE 2020.

Concede Licenga para Tratamento de Satde ao servidor Luis Airon
Oliveira Rodrigues.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das
afribuigbes que lhe confere a Lei, Resolve:

CONCEDER ao servidor LUIS AIRON OLIVEIRA RODRIGUES,
matricula n® 151.040, detentor do cargo de provimento efetivo de
Guarda Civil Municipal, Licenga para Tratamento de Salde, no
periodo de 19-03-2020 a 17-04-2020, com base no art. 177, da Lei
Municipal n® 3.305, de 22.10.2007.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 22
de abril de 2020.

CLAITON GONCALVES
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
Em 22 de abril de 2020.

PORTARIA N° 421, DE 22 DE ABRIL DE 2020.
Concede licenga maternidade a servidora Sabrina Laguna.

0O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das
atribuigbes que Ihe confere a Lei, Resolve:

CONCEDER 2 servidora SABRINA LAGUNA, matricula n.® 136.220,
detentora do cargo de provimento efetivo de Professor, licenga
maternidade de cento e oitenta consecutivos dias, a contar de 03-

hitpi//farroupilha

04-2020, conforme art, 29, da Lei Municipal n.° 3.899, de 1°-07-
2013.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 22
de abril de 2020.

CLAITON GONGALVES
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
Em 22 de abril de 2020.

PORTARIA N° 422, DE 22 DE ABRIL DE 2020.

Concede Licenga para Tralamento de Salde a servidora Francieli
Machado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das
alribuigdes que lhe confere a Lei, Resolve:

CONCEDER & servidora FRANCIELI MACHADO, malricula n®
148.690, detentora do cargo de provimento efetivo de Agente de
Servigo Social, Licenga para Tratamento de Salide, no periodo de
13-04-2020 a 07-05-2020, com base no art. 177, da Lel Municipal n°

3.305, de 22.10.2007.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 22
de abril de 2020.

CLAITON GONCALVES
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
Em 22 de abril de 2020.

PORTARIA N° 423, DE 22 DE ABRIL DE 2020.

Concede Licenga para Tratamento de Saude ao servidor Gelso
Priotto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das
atribuigées que lhe confere a Lei, Resolve:

CONCEDER ao servidor GELSO PRIOTTO, matricula n°® 138.230,
detentor do cargo de provimento efetivo de Fiscal, Licenga para
Tratamento de Satide, no perlodo de 16-04-2020 a 30-04-2020, com
base no art. 177, da Lei Municipal n® 3.305, de 22.10.2007.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 22
de abril de 2020.

CLAITON GONCALVES
Prefeito Municipal

Regislre-se e publique-se
Em 22 de abril de 2020.

PORTARIA N° 424, DE 22 DE ABRIL DE 2020.

Concede Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia &
servidora Deisimeri Volpato.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das
atribuigdes que |he confere a Lei, Resolve:

httD‘:[/farroupilha.'rs;_gov;hr[_
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0O horério apresentado no histérico do objeto néo indica quando a situagéo ocorreu, mas sim quando os dados foram
recebidos pelo sistema, exceto no caso do SEDEX 10 e do SEDEX Hoje, em que ele representa o horério real da entrega.
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